ГОСУДАРСТВЕННАЯ ДУМА
ФЕДЕРАЛЬНОГО СОБРАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

СЕДЬМОГО СОЗЫВА

Д Е П У Т А Т
ГОСУДАРСТВЕННОЙ ДУМЫ

49 2<djA. №

Председателю
Г осу дарственной Думы
Федерального Собрания
Российской Федерации
В.В.ВОЛОДИНУ

Уважаемый Вячеслав Викторович!
На основании статьи 104 Конституции Российской Федерации вносим

на рассмотрение Государственной Думы Федерального Собрания Российской
Федерации в качестве законодательной инициативы проект федерального закона
«О внесении изменения в Федеральный закон «О государственной регистрации
недвижимости».

Приложение: 1. Текст законопроекта на 2 л.;
2. Пояснительная записка на 2 л.;
3. Финансово-экономическое обоснование на 1 л.;
4. Перечень федеральных законов, подлежащих признанию
утратившими силу, приостановлению, изменению или принятию в
связи с принятием федерального закона на 1 л.;
5. Копии текста проекта федерального закона и материалов к нему
на магнитном носителе.

Депутаты Г осу дарственной Думы

С.И. Неверов

А.К. Исаев

С.А. Пахомов

183589''б48201
Исп. Винокурова Д.С.
8-908-762-13-67

Г осударственная Дума ФС РФ
Дата 19.05.2021 12:03

№1174787-7; 1.1

Вносится депутатами
Государственной Думы

С.И. Неверовым,
А.К. Исаевым,

С.А. Пахомовым

Проект № - ¥

ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН

О внесении изменения в Федеральный закон
«О государственной регистрации недвижимости»

Статья 1

Статью 70 Федерального закон от 13 июля 2015 года № 218-ФЗ

«О государственной регистрации недвижимости» (Собрание

законодательства Российской Федерации, 2015, №29, ст. 4344; 2016,

№ 18, ст. 2495; № 26, ст. 3890; № 27, ст. 4237, 4248, 4294; 2017, № 31,

ст. 4766, 4767, 4771, 4796, 4829; № 48, ст. 7052; 2018, № 1, ст. 90, 91;

№ 27, ст. 3954; № 28, ст. 4139; № 32, ст. 5115, 5131, 5133, 5134, 5135;

№ 53, ст. 8404, 8464; 2019, № 31, ст. 4426; 2020, № 50, ст. 8049; № 29,

ст. 4512) дополнить частью 121 следующего содержания:

«12.1. Не являются препятствием для осуществления

государственного кадастрового учета и (или) государственной

регистрации прав объектов недвижимости, указанных в частях 10, 12

настоящей статьи, ограничения использования объектов

недвижимости в пределах зон с особыми условиями использования

территории, установленных в соответствии с законодательством

Российской Федерации. После внесения сведений о таких объектах

недвижимости в Единый государственный реестр недвижимости

орган регистрации прав уведомляет об этом орган государственной

власти или орган местного самоуправления, принявший решения об

установлении таких зон, о создании таких территорий, в срок не более

чем пять рабочих дней со дня внесения таких сведений.».

Статья 2

Настоящий Федеральный закон вступает в силу со дня

его официального опубликования.

Президент
Российской Федерации

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту федерального закона «О внесении изменения в Федеральный
закон «О государственной регистрации недвижимости»»

«Дачная амнистия» объявлена с 1 сентября 2006 года и предполагает
упрощенный порядок регистрации права собственности на земельные участки,
которые предоставлялись в 1990-х годах по старым документам, и построенные
дома. Не требуется разрешение на строительство, либо судебное решение.

Важной целью «дачной амнистии» является снижение социальной
напряженности среди владельцев дачных домов, которые построили свои дома
по всем правилам и законопослушно хотят их зарегистрировать, в том числе и в
целях вовлечения их в налоговый оборот.

В связи с востребованностью данной законодательной меры, «дачная
амнистия» неоднократно продлевалась. Так, только в одной Московской
области с 2016 года было зарегистрировано более 600 тысяч объектов
недвижимости.

Однако в процессе правоприменения возникли проблемы реализации
«дачной амнистии». Если земельный участок находится в границах
приаэродромной территории, то регистрация прав на объекты недвижимости не
проводится в случае отсутствия согласования оператора аэродрома на
размещение индивидуальных жилых, садовых, дачных домов и хозяйственных
построек;

При этом такое согласование возможно получить только при наличии
заключения Роспотребнадзора, которое требуется оформлять на каждый объект
недвижимости. Для выдачи такого заключения экспертам необходимо провести
натурные замеры авиационного шума. Стоимость такой экспертизы составляет
в среднем 35 тысяч рублей на каждый объект, а продолжительность ее
составляет в среднем 3 месяца.

На территории только Московской области насчитывается более чем 100
тысяч объектов недвижимости, на которые распространяются такие
избыточные требования и чья регистрация откладывается из-за них. У граждан
возникают дополнительные финансовое и временное обременения, которые
вызывают недовольство жителей, заинтересованных в узаконивании своих
дачных построек.

Законопроект разработан с целью урегулирования изложенных вопросов
возникших в правоприменительной практике путем исключения
необходимости получения дополнительных согласований на уже построенные
объекты.

Одновременно предполагается, что после внесения сведений о таких
объектах недвижимости в ЕГРН орган регистрации прав уведомляет об этом
орган государственной власти или орган местного самоуправления, принявший
решения об установлении/создании соответствующих зон. Данная мера
позволит осуществлять эффективный мониторинг соблюдения режимов
использования на территории указанных зон и территорий.

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

к проекту федерального закона «О внесении изменения в Федеральный
закон «О государственной регистрации недвижимости»

Принятие проекта федерального закона «О внесении изменений в
Федеральный закон «О государственной регистрации недвижимости» не
потребует дополнительных расходов, покрываемых за счет средств бюджетов
бюджетной системы Российской Федерации.

П Е Р Е Ч Е Н Ь
федеральных законов, подлежащих признанию утратившими силу,
приостановлению, изменению или принятию в связи с принятием

Федерального закона «О внесении изменения в Федеральный закон «О
государственной регистрации недвижимости»

Принятие Федерального закона «О внесении изменения в Федеральный
закон «О государственной регистрации недвижимости» не потребует
признания утратившими силу, приостановления, изменения или принятия иных
федеральных законов.